
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 0126 A 0149/2023 – DMT 

ATO  Nº  0126/2023/DMT,  DE  30/08/2023  -  O  Diretor  de  Material  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
0418/RTR/2023, publicada na data de 27/05/2023 e considerando o disposto na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento  e  Gestão,  e  o  que  consta  no  processo  nº 23114.907049/2021-46,
resolve: Art. 1º Alterar o nº ATO Nº 0180/2021/DMT, DE 22/12/20213; Art. 2º
DESIGNAR a professora CASSIANA REGINA DE GOES, matrícula 1152100/SIAPE,
para substituir a servidora REGIANE LOPES DE SALES – matrícula 1466039/SIAPE,
na função de suplente, no contrato nº 31/2016, celebrado entre a UFV e a empresa
COMPANHIA  DE  SANEAMENTO DE  MINAS  GERAIS  -  COPASA-MG.  Os  servidores
deverão  exercer  as  atividades  de  gerenciar,  acompanhar  e  fiscalizar,  conforme
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017, e atuarão como substitutos
entre si nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-
se. Fabiano Galego Duque Diretor de Material.

ATO Nº 0127/2023/DMT, DE 31/08/2023 – O Diretor de Material da Universi-
dade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Portaria
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União, na data de
29/05/2023e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio
de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no pro-
cesso 23114.915167/2023-90, resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento
da Contratação, visando a contratação de empresa para Confecção de móveis para
atender demanda de alguns órgãos da UFV. Art. 2º – Designar os servidores JONES
ANTÔNIO FERNANDES NEVES, matrícula 1736193/SIAPE, MATEUS FERREIRA SAN-
TANA, matrícula  1060189/SIAPE, EMILLE ROCHA BERNARDINO DE ALMEIDA PRA-
TA, matrícula  1061325/SIAPE  e  JOSIANE  DAS  GRAÇAS  CARVALHO,  matrícula
3331135/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente
data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º - Este Ato entra em
vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Du-
que Diretor de Material.

ATO  Nº  0128/2023/DMT,  DE  05/08/2023  -  O  Diretor  de  Material  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
0418/RTR/2023, publicada na data de 27/05/2023 e considerando o disposto na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001564/2020; RESOLVE: Art.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/09/2023) 1

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


1º Alterar o ATO Nº 0171/2021/DMT, DE 13/12/2021; Art. 2º DESIGNAR a servidora
ARIETA DE JESUS FELISBERTO, matrícula 10251-2/UFV, para substituir a servidora
Ana Cristine Pepe Parabocz, na função de fiscal suplente, no contrato nº 011/2021,
celebrado entre a UFV e a empresa Serquip Tratamento de Resíduos MG Ltda. Art.
3º Os servidores suplentes atuarão nas ausências e nos impedimentos eventuais e
regulamentares dos titulares, Art. 4o Manter inalteradas as demais disposições. Art.
5º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se.
Fabiano Galego Duque Diretor de Material.

ATO  Nº  0129/2023/DMT,  DE  06/09/2023  -  O  Diretor  de  Material  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
0418/RTR/2023, publicada na data de 27/05/2023 e considerando o disposto na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento  e  Gestão,  e  o  que  consta  no  processo  nº 23114.906070/2021-24,
resolve: Art. 1º Alterar o ATO Nº 0100/2020/DMT, de 07/10/2020. Art. 2º
DESIGNAR o servidor  FÁBIO JADERSON MIGUEL REIS  matrícula 11665-3,  para
substituir a servidora MARIA CLÁUDIA SOUSA ALVARENGA,   na função de gestor
titular  do  contrato  158/2020  -celebrado  entre  a  UFV  e  a  empresa   TARGET
ENGENHARIA  E  CONSULTORIA  LTDA.  Art.  3º  Os  servidores  deverão  exercer  as
atividades de gerenciar,  acompanhar e fiscalizar,  conforme disposto na Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017, e atuarão como substitutos entre si nas ausências e
nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. Art. 4º - Este Ato entra em
vigor a partir de 02/10/2023. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque
Diretor de Material.

ATO  Nº  0130/2023/DMT,  DE  06/09/2023  –  O  Diretor  de  Material  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
0418/RTR/2023, de 27 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de
29/05/2023 e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio
de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no
processo nº  23114.908477/2023-58,  resolve:  Art.  1o   DESIGNAR os  servidores
abaixo  relacionados  para  atuarem como equipe  de  gestão  e  fiscalização  para  o
Contrato  n°  121/2023,  celebrado  entre  a  UFV  e  a  empresa   EMPRESA  LDS
SERVIÇOS  DE  LIMPEZA  LTDA.  Os  servidores  deverão  exercer  as  atividades  de
gerenciar, acompanhar e fiscalizar, conforme disposto na Instrução Normativa MPDG
nº 05/2017.  Gestores: LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA, matrícula  11431-6 -
(titular) MAIDA DE FÁTIMA SOUZA , matrícula UFV 13262-4 (suplente)  Art. 2º Os
servidores  suplentes  atuarão  nas  ausências  e  nos  impedimentos  eventuais  e
regulamentares do titular, e deverão exercer as atividades de fiscalização e gestão
conforme disposto na Instrução normativa MPDG nº 05/2017.  Art. 3º - Este Ato
entra em vigor na data de sua assinatura.  Publique-se e cumpra-se. Fabiano
Galego Duque Diretor de Material. 

ATO  Nº  0131/2023/DMT,  DE  06/09/2023  – O  Diretor  de  Material  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
0418/RTR/2023, de 27 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de
29/05/2023 e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio
de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no
processo nº  23114.911101/2023-21,  resolve:  Art.  1o   DESIGNAR os  servidores
abaixo  relacionados  para  atuarem  como  equipe  de  gestão  e  fiscalização  para
ACORDO OPERATIVO PARA A MINIGERAÇÃO DISTRIBUÍDA ADESÃO AO SISTEMA DE

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/09/2023) 2

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


COMPENSAÇÃO DE ENERGIA CELEBRADO ENTRE CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Os servidores deverão exercer as atividades
de gerenciar, acompanhar e fiscalizar, conforme disposto na Instrução Normativa
MPDG  nº  05/2017.  Gestores:  MIGUEL  ÂNGELO  MARTINO  FILHO,  matrículas
1953691/SIAPE  e  10919-3/UFV  11431-6  (titular);  GUANAELI  MATIAS  DE
MENDONÇA DA SILVA , matrículas 1828620/SIAPE e 10402-7/UFV (suplente) Fiscal
Técnico MARLUS  EDUARDO  PEREIRA  DE  FREITAS,  matrículas  1736303/SIAPE  e
13002-8/UFV (titular); GERALDO DOS REIS PAULO, matrículas 2994010/SIAPE e
12537-7/UFV (suplente)  Art. 2º Os servidores suplentes atuarão nas ausências e
nos  impedimentos  eventuais  e  regulamentares  do  titular,  e  deverão  exercer  as
atividades de fiscalização e estão conforme disposto na Instrução normativa MPDG
nº 05/2017. Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-
se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque Diretor de Material.

ATO  Nº  0133/2023/DMT,  DE  12/09/2023  -  A  Diretora  de  Material  em
exercício, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela  Portaria  0769/2023,  DE 11/09/2023,  considerando o  disposto  na  Instrução
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento
e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.907055/2021-01, resolve: Art. 1º  
Alterar o ATO Nº 0116/2021/DMT, DE 01/09/2021; Art. 2º  DESIGNAR a Professora
CASSIANA  REGINA  DE  GÓES,  matrículas  13195-4/UFV  e  1152100/SIAPE,  para
substituir  a  Professora REGIANE  LOPES  DE  SALES,  matrícula  11085/X/UFV,  na
função de gestora suplente do contrato 162/2020, celebrado entre a UFV e ISAAC
RESENDE ARAÚJO, CPF nº 062.140.166-80. Art. 3º  Os servidores deverão exercer
as atividades de gerenciar, acompanhar e fiscalizar, conforme disposto na Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017, e atuarão como substitutos entre si nas ausências e
nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. Art. 4º - Este Ato entra em
vigor  na  data  de  sua  assinatura.  Publique-se  e  cumpra-se.  Flávia  Cristina
Sant'Ana Diretora de Material em exercício.

ATO  Nº  0134/2023/DMT,  DE  11/09/2023  -  A  Diretora  de  Material  em
exercício, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela  Portaria  0769/2023,  DE 11/09/2023,  considerando o  disposto  na  Instrução
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento
e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.916681/2023-42, resolve: Art. 1º
Instituir  a  Equipe  de  Planejamento  da  Contratação,  visando  a   contratação  de
fundação  de  apoio  para  gerenciar  os  recursos  financeiros   oriundo  do  projeto
"Simpósio de Ecotoxicologia e ecofisiologia animal”.  Art. 2º Designar os servidores
EUGÊNIO EDUARDO DE OLIVEIRA matrículas UFV 0848-0 e SIAPE 1925611-9  e
MARIELLA  BONTEMPO  DUCA  DE  FREITAS  matrículas  12664-0/UFV  e
1369363/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente
data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º - Este Ato entra em
vigor  na  data  de  sua  assinatura.  Publique-se  e  cumpra-se.  Flávia  Cristina
Sant'Ana Diretora de Material em exercício.

ATO  Nº  0135/2023/DMT,  DE  12/09/2023  -  A  Diretora  de  Material  em
exercício, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela  Portaria  0769/2023,  DE 11/09/2023,  considerando o  disposto  na  Instrução
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, do Ministério do Planejamento Orçamento
e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.910318/2023-13, resolve: Art. 1º

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/09/2023) 3

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Instituir  a  Equipe  de  Planejamento  da  Contratação,  visando  a   contratação  de
empresa para prestação de serviços continuados de Museólogo. Art. 2º Designar os
servidores FABRICIO TADEU DA SILVA matrículas UFV 11930-X, SIAPE 2175688   e
DANIELA SANTANA ARAÚJO matrículas 10062-5/UFV; SIAPE 1733561, para sob a
presidência  do primeiro,  compor a  equipe de que trata  o  item anterior.  Art.  3º
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida
equipe conclua seus trabalhos.  Art. 4º - Este Ato entra em vigor na data de sua
assinatura.  Publique-se  e  cumpra-se.  Flávia  Cristina  Santana  Diretora  de
Material em exercício.

ATO  Nº  0136/2023/DMT,  DE  12/09/2023  -  A  Diretora  de  Material  em
exercício, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela  Portaria  0769/2023,  DE 11/09/2023,  considerando o  disposto  na  Instrução
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento
e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.916681/2023-42, resolve:  Art. 1º
retificar o Ato nº 0134/2023/DMT, de 12/09/2023, onde se lê MARIELLA BONTEMPO
DUCA DE FREITAS, matrículas 12664-0/UFV e 1369363/SIAPE, Leia-se “ MARIELLA
BONTEMPO DUCA DE FREITAS, matrículas 8440-9/UFV e 1497585/SIAPE.  Art. 2°
manter  inalteradas  as  demais  disposições.  Publique-se  e  cumpra-se.  Flávia
Cristina Santana Diretora de Material em exercício. 

ATO  Nº  0137/2023/DMT,  DE  13/09/2023  -  A  Diretora  de  Material  em
exercício, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela  Portaria  0769/2023,  DE 11/09/2023,  considerando o  disposto  na  Instrução
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento
e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.916339/2023-42, resolve: Art. 1º
Instituir  a  Equipe  de  Planejamento  da  Contratação,  visando  a   contratação  de
empresa para prestação de serviço – implementação do sistema de tratamento de
efluentes na zootecnia.  Art. 2º Designar os servidores BIANCA NESPOLI CORTEZ,
matrícula UFV 12979-8  e ROBERT PEREIRA GRILLO, matrícula 13007-9/UFV, para
sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida
equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º - Este  Ato entra em vigor na data de sua
assinatura.  Publique-se e cumpra-se.  Flávia  Cristina Santana,  Diretora de
Material em exercício. 

ATO  Nº  0138/2023/DMT,  DE  14/09/2023  -  A  Diretora  de  Material  em
exercício, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela  Portaria  0769/2023,  DE 11/09/2023,  considerando o  disposto  na  Instrução
Normativa nº 05,   de 26 de maio de 2017   do Ministério do Planejamento Orçamento
e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.916877/2023-37, resolve: Art. 1º
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações
necessárias para gerenciar os recursos financeiros oriundos   do Plano de Trabalho
30266598 MDA. Art.  2o  Designar  os  professores  FELIPE  NOGUEIRA  BELLO
SIMAS,  matrícula  10531-7/UFV  e  MÁRCIO  GOMES  DA  SILVA,  matricula
11675-0/UFV, para sob a presidência do primeiro compor a equipe de que trata o
item anterior. Art. 3o Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente
data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4o - Este Ato entra em
vigor  na  data  de  sua  assinatura.  Publique-se  e  cumpra-se.  Flávia  Cristina
Santana Diretora de Material em exercício.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/09/2023) 4

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


ATO  Nº  0139/2023/DMT,  DE  18/09/2023  -  O  Diretor  de  Material  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
0418/RTR/2023, publicada na data de 27/05/2023 e considerando o disposto na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento  e  Gestão,  e  o  que  consta  no  processo  nº 23114.915441/2023-2,
resolve: Art.  1º  Instituir  a Equipe de Planejamento da Contratação,  destinada a
conduzir  as  ações  necessárias  à  concessão  de  espaço  físico,  denominado
“Lanchonete do Departamento de Agronomia”; Art.  2o  Designar  os  servidores
WELITON  RODRIGUES,  matrícula  10458-2/UFV  e  JORGE  PAULO  GONÇALVES,
matricula 13215-2/UFV, para sob a presidência do primeiro compor a equipe de que
trata o item anterior.  Art.  3o Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da
presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4o Este Ato
entra em vigor na data de sua assinatura.  Publique-se e cumpra-se.  Fabiano
Galego Duque Diretor de Material.

ATO  Nº  0140/2023/DMT,  DE  18/09/2023  -  O  Diretor  de  Material  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
0418/RTR/2023, publicada na data de 27/05/2023 e considerando o disposto na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento  e  Gestão,  e  o  que  consta  no  processo nº 23114.915906/2023-43;
RESOLVE: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a
conduzir  as  ações  necessárias  para  contratação  de  serviço  terceirizado  de
Atualização de software ENVI 5.7 Art.  2o Designar a professora NILCILENE DAS
GRAÇAS MEDEIROS, matrícula 10109-5/UFV e o servidor TIAGO CAMPOS CHAGAS,
matricula 12467-2/UFV, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que
trata o item anterior.  Art.  3o Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da
presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4o - Este Ato
entra em vigor na data de sua assinatura.  Publique-se e cumpra-se.  Fabiano
Galego Duque Diretor de Material.

ATO  Nº  0141/2023/DMT,  DE  18/09/2023  -  O  Diretor  de  Material  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
0418/RTR/2023, publicada na data de 27/05/2023 e considerando o disposto na
Instrução Normativa nº 05, de   26 de maio de 2017   do Ministério do Planejamento
Orçamento  e  Gestão,  e  o  que  consta  no  processo nº 23114.917148/2023-06,
resolve:  Art.  1º  Instituir  a  Equipe de Planejamento da Contratação destinada a
conduzir  as  ações  necessárias  para  Contratação  de  fundação  de  apoio  para
gerenciar os recursos financeiros do Evento "I Congresso Multidisciplinar de Saúde
Esportiva ( I COMSE UFV)". Art. 2o Designar as professoras PATRÍCIA APARECIDA
FONTES VIEIRA, matrículas UFV 12942-9 e SIAPE 1103132 e CERES MATTOS DELLA
LUCIA,   matrículas  UFV  11767-6  e  SIAPE  1020417,  para  sob  a  presidência  da
primeira compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3o Conceder o prazo de
30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus
trabalhos. Art. 4o - Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se
e cumpra-se. Fabiano Galego Duque Diretor de Material.

ATO  Nº  0142/2023/DMT,  DE  19/09/2023  -  O  Diretor  de  Material  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
0418/RTR/2023, publicada na data de 27/05/2023 e considerando o disposto na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento  e  Gestão,  e  o  que  consta  no  processo nº 23114.915441/2023-21,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/09/2023) 5

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


resolve: Art. 1º  - Alterar o ATO Nº 0139/2023/DMT, DE 18/09/2023; Art. 2º –
Inclui  os  nomes  das  servidoras  CRISTHINA  MARTINS  LOPES–  matrícula
12168-1/UFV  (Titular)  e  RENATA  BITENCOURT  DUARTE–  matrícula  8411-5/UFV
(Suplente), para comporem à Comissão de Planejamento da Contratação, destinada
a  conduzir  as  ações  necessárias  à  concessão  de  espaço  físico,  denominado
“Lanchonete  do  Departamento  de  Agronomia”;  Art.  3°  - Manter  inalteradas  as
demais disposições.  Publicação e cumpra-se. Fabiano Galego Duque  Diretor
de Material.

ATO  Nº  0143/2023/DMT,  DE  19/09/2023  -  O  Diretor  de  Material  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
0418/RTR/2023, publicada na data de 27/05/2023 e considerando o disposto na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento  e  Gestão,  e  o  que  consta  no  processo nº 23114.921926/2022-72;
RESOLVE: Art. 1º  - Alterar o  ATO Nº 0018/2023/DMT, DE 23/01/2023 Art. 2º –
Designar  a  servidora  THATIANE  CRISTINA  FIALHO  BOTELHO,  matrículas  UFV
12552-0 e SIAPE  2999070, para substituir o servidor ANTÔNIO GOMES DA SILVA
JÚNIOR,  matrículas 10440-X/UFV e 2673565/SIAPE,  na função de gestor titular do
contrato  007/2023,  celebrado entre  a  UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA e a
empresa  ANNE ABREU NASCIMENTO.  Art.  3º  Os  servidores  deverão  exercer  as
atividades de gerenciar,  acompanhar e fiscalizar,  conforme disposto na Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017, e atuarão como substitutos entre si nas ausências e
nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. Art. 4º  Manter inalteradas
as  demais  disposições  Art.  3°  -  Este  Ato  entra  em  vigor  na  data  de  sua
assinatura Publicação e cumpra-se. Fabiano Galego Duque Diretor de Material.

ATO  Nº  0144/2023/DMT,  DE  19/09/2023  -  O  Diretor  de  Material  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
0418/RTR/2023, publicada na data de 27/05/2023 e considerando o disposto na
Instrução Normativa de 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento  e  Gestão,  e  o  que  consta  no  processo nº 23114.913088/2023-44,
resolve: Art. 1º  - Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, visando a
concessão do espaço físico denominado "Loja Comercial R1" Art. 2º – Designar os
servidores  RODRIGO  GARCIA  VILELA,  matrícula 8764-5/UFV,  JOSÉ  ARLINDO
MESSIAS PINTO, matrícula 11355-7/UFV, CLAUDINEI HELENO DA SILVA, matrícula
11855-9/UFV,  e VALÉRIO RODRIGUES DE CASTRO, matrícula 11468-5/UFV,  para
sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida
equipe conclua seus trabalhos.  Art. 4º  Este Ato entra em vigor na data de sua
assinatura.  Publique-se  e  cumpra-se.  Fabiano  Galego  Duque  Diretor  de
Material.

ATO  Nº  0145/2023/DMT,  de  21/09/2023  -  O Diretor  de  Material  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
0418/2023/RTR, publicada na data de 27/05/2023 e considerando o disposto na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  001564/2020, resolve: Art. 1º.
Alterar  o  ATO Nº  0038/2021/DMT, DE 18/03/2021;  Art.  2º.  Designar o servidor
Fábio Francisco de Castro, matrícula 11643-2/UFV (CAF), para substituir a servidora
Mariana Barros Teixeira, matrícula UFV 11519-3 (CAF)na função de  Fiscal Técnico
Titular, no  Contrato nº 011/2021, celebrado entre a UFV e a empresa  SERQUIP –

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/09/2023) 6

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


TRATAMENTO DE RESÍDUOS MG LTDA. Art. 3º. Este Ato entra em vigor na data de
sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque – Diretor de
Material.

ATO  Nº  0146/2023/DMT,  DE  25/09/2023  -  O  Diretor  de  Material  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
0418/RTR/2023, de 27 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de
29/05/2023 e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio
de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no
processo nº  23114.913631/2023-11,  resolve:  Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores
abaixo relacionados para atuarem como equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato
nº 110/2023, celebrado entre a UFV e a empresa  TOALL COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA. Os  servidores  deverão  exercer  as  atividades  de  gerenciar,  acompanhar  e
fiscalizar,  conforme  disposto  na  Instrução  Normativa  MPDG nº  05/2017.  Gestor
RAFAEL  LOPES  E  SILVA  –  matrícula  10370-5  UFV  –  (Titular)  BRUNO ROGÉRIO
NASCIMENTO  DE  FARIA  –  matrícula  12464-8/UFV  (suplente)  Fiscal  Técnico
ALEXANDRE  MARTINS  DE  MELO  SANT’ANA–  matrícula  12627-6/UFV  –  (Titular)
AMARILDO PATROCÍNIO DA SILVA – matrícula 6746-6/UFV (suplente) Art. 2º - Os
servidores  suplentes  atuarão  nas  ausências  e  nos  impedimentos  eventuais  e
regulamentares do titular.  Art.  3º  Este  Ato  entra  em vigor  na  data  de  sua
assinatura. Publique-se  e  cumpra-se.  Fabiano  Galego  Duque  Diretor  de
Material

ATO  Nº  0147/2023/DMT,  DE  26/09/2023  -  O  Diretor  de  Material  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
0418/RTR/2023, de 27 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de
29/05/2023 e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio
de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no
processo nº  23114.903971/2023-26,  resolve:  Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores
abaixo relacionados para atuarem como equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato
nº131/2023, celebrado entre a  UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA e a empresa
JOSÉ HUMBERTO ALVES DE LIMA - CPF 655.671.536-00, CNPJ nº 22.669.946/0001-
88.   Os  servidores  deverão  exercer  as  atividades  de  gerenciar,  acompanhar  e
fiscalizar, conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor
BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA – matrícula 1628693/SIAPE (Titular) THIAGO
CORRÊA BORGES – matrícula 2028117/SIAPE (suplente) Fiscal  Técnico  IVONECE
ADRIANA  ELIAS  -   matrícula  2079840/SIAPE   (Titular)  ELIAS  MARCO  VEIGA
GONÇALVES – 2097958/SIAPE  (suplente) Art.  2º  -  Os  servidores  suplentes
atuarão nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular.
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-
se. Fabiano Galego Duque Diretor de Material.

ATO  Nº  0148/2023/DMT,  DE  26/09/2023  -  O  Diretor  de  Material  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
0418/RTR/2023, de 27 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de
29/05/2023 e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio
de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no
processo nº  23114.914224/2023-13 resolve:  Art.  1º  –  Alterar  o   Ato  nº
0113/2023/DMT, DE 14/08/2023;  Art. 2º - Reconhecer os trabalhos da equipe no
período de 15/08 à 26/09/2023; Art. 3º – Prorrogar por mais 90 (noventa dias) a
contar  da  presente  data,   para  que  a  equipe  instituída  pelo Ato  citado  acima,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/09/2023) 7



conclua seus trabalhos. Art. 4º - Manter inalteradas as demais disposições. Art. 5º
Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.  Publique-se e cumpra-se.
Fabiano Galego Duque Diretor de Material.

ATO  Nº  0149/2023/DMT,  DE  28/09/2023  -  O  Diretor  de  Material  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
0418/RTR/2023, publicada na data de 27/05/2023 e considerando o disposto na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento  e  Gestão,  e  o  que  consta  no  processo nº 23114.917468/2023-58
resolve:  Art.  1º  Instituir  a  Equipe de Planejamento da Contratação destinada a
conduzir  as  ações  necessárias  para  Contratação  de  fundação  de  apoio  para
gerenciar os recursos financeiros oriundos do Projeto "ATTAq TRI". Art. 2o Designar
os professores  HELTON DE SÁ SOUZA, matrículas UFV 13018-4 e SIAPE 3214338 e
PAULO ROBERTO DOS SANTOS AMORIM,  matrículas UFV 7937-5 e SIAPE 2312634,
para sob a presidência do primeiro compor a equipe de que trata o item anterior.
Art. 3o Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a
referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4o Este Ato entra em vigor na data de
sua assinatura.  Publique-se e cumpra-se.  Fabiano Galego Duque  Diretor de
Material.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/09/2023) 8

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

